



POLO니아 W LUBLINIE

Jednym z głównych celów Stowarzyszenia „Wspólnota Polska” jest umacnianie więzi Polaków zamieszkałych za granicą z Ojczyzną, jej językiem i kulturą. Oddział lubelski organizuje szereg projektów edukacyjnych dla młodzieży i dorosłych, w tym warsztaty plastyczne, kursy języka i kultury polskiej, współpracuje ze szkołami i organizacjami polskimi na Wschodzie, wspierając ich pracę oświatową i kulturalną.

W ramach projektów dofinansowanych ze środków z Kancelarii Senatu RP („Warsztaty plastyczne dla młodzieży polskiej ze Wschodu”, pobyty edukacyjno-integracyjne dla dzieci) i Ministerstwa Edukacji Narodowej („Akademia Liderów”, „Razem dla edukacji”) oraz dzięki wsparciu Prezydenta Miasta Lublin i sponsorów indywidualnych, w działaniach Stowarzyszenia „Wspólnota Polska” wzięło udział,

w 2017 roku, ok. 800 osób z 20 krajów. W realizacji przedsięwzięć takich, jak: Warsztaty plastyczne dla młodzieży polskiej ze Wschodu i szkoły partnerskie, ważną rolę odegrała kadra pedagogiczna Zespołu Szkół Plastycznych im. C.K. Norwida w Lublinie, w dużej części członkowie naszego stowarzyszenia.

Dzięki uprzejmości kolejnych dyrektorów, Krystyny Głowniak i Krzysztofa Dąbka, warsztaty plastyczne są realizowane od 10 lat i cieszą się zainteresowaniem młodzieży zamieszkującej duży obszar dwóch kontynentów od Wilna, Brześcia, Lwowa, aż po Irkuck. Z najlepszych prac zo-



Senator Anna Maria Anders odsłania płaskorzeźbę gen. Władysława Andersa w Domu Polonii w Lublinie

stała stworzona, w Domu Polonii w Lublinie, galeria 150 obrazów i rzeźb.

Ważną część ekspozycji stalej stanowią 44 portrety osób historycznych, zasłużonych dla Polski, których autorami jest młodzież polska ze Wschodu. Prace te, wykonane techniką odlewu w brązie, aluminium, gipsie i żywicy, przedstawiają twórców kultury polskiej, świętych, wodzów i mężów stanu związanych z Kresami, tworząc swoisty Pantheon wybitnych Polaków.

W lipcu ub.r. miała miejsce uroczystość odsłonięcia płaskorzeźby Prezydenta na Uchodźctwie Ryszarda Kaczorowskiego przez Karolinę Kaczorowską, w obecności kilkudziesięcioosobowej delegacji z Litwy, Wielkiej Brytanii i USA. Płaskorzeźbę wykonała Elizaweta Gołowko

z Mińska, studentka warszawskiej Akademii Sztuk Pięknych.

Niezapomnianych wrażeń dostarczyła uroczystość odsłonięcia płaskorzeźby Gen. Władysława Andersa, zlokalizowanej w Domu Polonii, zorganizowana 25 października ub.r., z udziałem Anny Marii Anders, Minister i Senator RP, w obecności gości z Wilna i reprezentantów licznych organizacji pozarządowych. Autorem rzeźby jest Rafał Dowejko, absolwent Gimnazjum im. I. J. Kraszewskiego w Wilnie. Odlew wykonał artysta rzeźbiarz Tomasz Krzpiet, absolwent ZSP w Lublinie i warszawskiej ASP.

Wymianie doświadczeń i prezentacji swoich środowisk służyła spotkani przedstawicieli organizacji polonijnych z Zachodu z młodzieżą ze Wschodu. Podczas ostatnich wakacji miało

Pani Karolina Kaczorowska, wdowa po Kaczorowskim, w Domu Polonii



miejsce spotkanie Renaty Rudnicki, Skarbnika Zrzeszenia Nauczycieli Polskich w Ameryce, z młodzieżą z Polskiej Macierzy Szkolnej na Litwie.

Równie interesujące było wystąpienie dr Anny Lucki, em. prac. francuskiego MSZ oraz członka Towarzystwa Historyczno-Literackiego w Paryżu. Kolejną udaną inicjatywą był I Światowy Zjazd Lublinian, w którym wzięło udział blisko 300 uczestników z 20 krajów.

W dyskusjach panelowych udział wzięli: Andre Hamerski wiceprezes BRASPOL-u, Sergiusz Fiel wiceprezes Kongresu Polaków w Rosji, Andżelika Borys prezes Związku Polaków na Białorusi, Tadeusz Pilat prezydent Europejskiej Unii Wspólnot Polonijnych, Jerzy Barycki przewodniczący Rady Naczelnej Kongresu Polonii Kanadyjskiej, Antoni Stefanowicz prezes Związku Polaków na Ukrainie,

Zofia Beklen prezes Wiedeńsko-Krakowskiego Stowarzyszenia Kultury. Na spotkaniach obecna była młodzież z Rumunii, Mołdawii, Ukrainy, Białorusi, Rosji, Litwy, Czech, USA, Brazylii i Wielkiej Brytanii.

Na Zamku Lubelskim prezydent Krzysztof Żuk, z okazji Jubileusza 700-lecia Miasta Lublin, wręczył okolicznościowe medale 35 prezesom organizacji polonijnych. Bardzo owocne były również spotkania z prof. Stanisławem Michałowskim rektorem Uniwersytetu Marii Curie-Skłodowskiej i ks. prof. Antonim Dębińskim rektorem Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego im. Jana Pawła II oraz Robertem Gmitruczukiem wicewojewodą lubelskim.

Projekty edukacyjne służą rozwijaniu kontaktów między młodzieżą polonijną z różnych krajów oraz umacnianiu tożsamości narodowej poprzez podejmowanie działań prowadzących do poszerzenia wiedzy z zakresu historii i kultury Polski.

Obok podnoszenia kompetencji językowych i poznawania dziejów Polski, uczestnicy nabywają umiejętności w wybranych dziedzinach kultury, czego materialnym efektem są wystawy, publikacje, filmy tworzone z udziałem uczestników, a także konkursy poetyckie, uroczystości patriotyczne i debaty organizowane po powrocie do domów. Piszący te słowa i jego współpracownicy, głównie pedagodzy, dzięki udanej realizacji tych przedsięwzięć, mają poczucie dobrze spełnionej misji.

*Dariusz Śladecki
Prezes Stowarzyszenia
„Wspólnota Polska”
Oddział w Lublinie*



OKNO ŻYCIA



*Przerywanie ciąży
ma cechy, które
czynią z niego
występek
szczególnie poważny
i godny potępienia.*

św. Jan Paweł II

p. Prezydencie na Uchodźctwie Ryszardzie Polonii w Lublinie, przy jego płaskorzeźbie.

